
 

 
COMUNE DI NOICÀTTARO 

Città Metropolitana di Bari 

 
 
SETTORE III - PIANIFICAZIONE, GESTIONE, SVILUPPO DEL TERRITORIO, EDILIZIA E OPERE 
PUBBLICHE  
SERVIZIO 4  BANDI E RENDICONTAZIONI 
 
 
PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 63 DEL 23/11/2025   
 
 

OGGETTO: 
 APPROVAZIONE SCHEMA ACCORDO DI PARTENARIATO SPECIALE 
PUBBLICO PRIVATO AI SENSI DELL’ART. 134 COMMA 2 DEL D. LGS. N. 
36/2023 PER LA GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL FORNO ANTICO CON 
FINALITÀ SOCIALI 

 
 
 PREMESSO CHE con Delibera di G.C. n. 117 del 11/09/2025 l’Amministrazione Comunale ha formulato espresso 
indirizzo agli uffici competenti affinchè venisse avviato un percorso di coprogettazione per la realizzazione di attività 
all’interno del “Forno Antico”, orientato al perseguimento dei seguenti obiettivi: 

• formazione e inserimento lavorativo di soggetti disabili, fragili o svantaggiati, in particolare 
giovani, attraverso la creazione e la gestione di un’attività imprenditoriale che possa 
contemplare anche la sperimentazione di produzioni e commercializzazioni solidali dei 
prodotti da forno; 

• inclusione sociale di soggetti disabili, fragili o svantaggiati attraverso azioni volte al mutuo 
supporto ed alla sensibilizzazione del territorio sui temi del disagio sociale; 

• valorizzazione dei prodotti tipici locali; 
• collaborazione con attività artigianali del territorio esperte nel settore della panificazione; 
•  organizzazione di eventi gratuiti legati all’arte panificatoria nonchè laboratori didattici 

indirizzati alle scuole del territorio. 
 
CONSIDERATO CHE con il suddetto provvedimento di Giunta Comunale sono stati individuati come potenziali soggetti 
partecipanti al percorso di coprogettazione, in via prioritaria: 

• Enti del Terzo Settore (es. Associazioni di promozione sociale, Organizzazioni di 
volontariato, Cooperative sociali) con comprovata esperienza in progetti aventi finalità 
sociali; 

• Panettieri e Fornai locali (anche in forma associata o cooperativa) che possiedano 
competenze specifiche nella panificazione tradizionale e siano interessati a contribuire 
attivamente al progetto; 

•  Altri soggetti qualificati che possano apportare un valore aggiunto al progetto. 
 
DATO ATTO CHE 

• con determinazione dirigenziale n. 802 del 18/09/2025 è stato approvato l’avviso, volto alla 
acquisizione delle manifestazioni di interesse; 

• alla scadenza del termine di pubblicazione dell’avviso è pervenuta, secondo le modalità 
dallo stesso previste, la manifestazione di interesse del panettiere locale Sig. Giovanni 
Laurieri titolare della Ditta Pane Nostro Srls; 



• la cooperativa “Occupazione e Solidarietà”, già operante sul territorio, si è resa disponibile 
a coadiuvare il percorso relativo all’inserimento lavorativo di un soggetto svantaggiato al 
fine di perseguire le finalità sociali a cui l’iniziativa sottende. 

 
CONSIDERATO CHE  

- l’art. 134 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 prevede la possibilità per gli enti territoriali di 
attivare forme speciali di partenariato con enti e organismi pubblici e con soggetti privati, 
dirette alla gestione, alla apertura alla pubblica fruizione e valorizzazione di beni culturali; 

- la ditta Ditta Pane Nostro Srls ha presentato un Business Plan, acquisito agli atti d’ufficio, a 
garanzia della sostenibilità dell’operazione; 

 
RITENUTO, pertanto, di stipulare apposito accordo di partenariato speciale pubblico-privato tra il Comune, la Ditta 
Pane Nostro srl e la Cooperativa “Occupazione e Solidarietà”. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

RILEVATO che è intendimento di questa Amministrazione Comunale avviare la gestione e la valorizzazione dell'Antico 
Forno Comunale (sito in via Forno Antico a Noicàttaro) attraverso un modello che coniuga l'efficienza imprenditoriale 
con l'alto impatto sociale. 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico del Comune di Noicàttaro. 
 
VISTO il parere favorevole del dirigente del I Settore f.f. e del dirigente del III Settore, ai sensi del D. Lgs 267/2000 giusta 
art. 49, comma 1. 
 
VISTO il parere favorevole del dirigente del II Settore Risorse, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi del D. Lgs 
267/2000 giusta art. 49, comma 1°. 
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 e, in particolare, l’art. 134 comma 2. 
VISTO il “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, approvato con Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, 
n. 267. 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è stato esaminato dalla competente Commissione 
Consigliare; 

DELIBERA 

1. DI DARE ATTO che questa Amministrazione Comunale intende stipulare un Accordo di Partenariato Speciale 
Pubblico Privato (PSPP), ai sensi dell’art. 134 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, per la gestione e la valorizzazione 
dell'Antico Forno Comunale (sito in via Forno Antico a Noicàttaro); 

2. DI APPROVARE l’allegato Schema di Accordo di Partenariato Speciale Pubblico Privato (PSPP) da stipulare, ai 
sensi dell’art. 134 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, tra il Comune di Noicàttaro, la ditta Pane Nostro srl e la 
Cooperativa “Occupazione e Solidarietà”; 

3. DI DARE ATTO che la ditta Ditta Pane Nostro Srls ha presentato il Business Plan, acquisito agli atti d’ufficio, a 
garanzia della sostenibilità dell’operazione; 

4. DI DARE ATTO che l’Accordo di Partenariato Speciale Pubblico Privato avrà la durata di anni quattro 
eventualmente prorogabile per ulteriori anni due; 

5. DI DEMANDARE al Dirigente del I Settore f.f. - Servizio Cultura ed al Dirigente del III 
Settore- Servizio Patrimonio - l’adozione dei provvedimenti consequenziali al presente 
atto; 

6. DI DARE ATTO che i Dirigenti del I Settore f.f.- Servizio Cultura e del III Settore attestano 
l’avvenuta validazione dei requisiti di qualità dei dati contenuti all’interno del presente 
provvedimento secondo i criteri indicati nella sezione “Rischi corruttivi e Trasparenza” del 
vigente P.I.A.O.; 



7. DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta impegni di spesa a carico del 
bilancio comunale; 

8. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, ricorrendone i presupposti di 
necessità ed urgenza, al fine dell’adozione dei consequenziali atti gestionali. 

 


	 APPROVAZIONE SCHEMA ACCORDO DI PARTENARIATO SPECIALE PUBBLICO PRIVATO AI SENSI DELL’ART. 134 COMMA 2 DEL D. LGS. N. 36/2023 PER LA GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL FORNO ANTICO CON FINALITÀ SOCIALI

